Nulli liceat traditionein hereditatis suae facere praeter ad ecclesiam vel regi

ut heredem suum exheredein faciat, nisi forte famis necessitate coactus.

Und LXIV:

Liber homo '. si hereditatem suam necessitate coactus vendere voluerit,

offerat eam primo proximo suo.

Ferner Lex Sal. LVIII. wo von einer anderen Materie gesagt wird:

tunc super suos tilios debet illa terra iactare, id est super tres de gene-

ratione matris et super tres de generatione patris. epii proximiorw sunt.

Die Lex Bajuvariorum spricht XV, 10 sogar von: usque ad septimum gradum

de propimpiis.

Solche Verwandtschaftsverhältnisse deuten auf genealogisrhe Empfindungen hin.

Vollends klar verständlich wird das Vorhandensein gut ausgebildeter Familien-

keiintnisse durch die charakteristisrhe deutsche Erbenfolge.

Im römischen Recht erfolgte die Berechnung der Verwandtschaftsgrade nach

dem Grundsatz: Quot gonerationes, tot gradus: d. Ii. nach der Anzahl der Zeugungs-

akte, vom nächsten gemeinsamen Stammvater an gerechnet, bestimmt sich der Grad

der Verwandtschaft. Die germanischen Völker nahmen als Grundlage für die Berech-
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nung der Verwandtschaftsgrade die Zeugungsstufe an, die Gesamtheit aller von dem-

selben parens unmittelbar abstammenden Personen samt diesem parens selbst. Wer sein

Verwandtschuftsverhältnis zu einer zweiten Person feststellen wollte, mußte die beider-

seitigen Vorfahren bis zum gemeinsamen Stammelternpaar nachweisen. Vgl. hiezu

Form, ad edictum Rotharis 153:

Marcoardus proavus suus fuit consobrinus de proavo meo et fuerunt in tertio

gradu. Avus meus et avus illius in quarto. Pater meus et pater illius in quinto.

Ego et illo in sexto.

Durch die erwähnte Parentelordnung nun ergab sich die Notwendigkeit be-

ständiger Beachtung der verschiedeneu Familiengruppen. Das genealogiefördernde

Moment der Intestaterbfolge war also bei den Germanen von besonderer Tragweite.

Dazu kommt die prozessuale Wichtigkeit namentlich angeführter Familien.

So Lex Bajuvariomm II, 20:

De ducuin genealogia, ut duplum honorem accipiant, et eorum eompositione.

1. De genealogia qui vocantur Huosi, Drozza, Fagana, Hahiligga, Anniona,

isti sunt quasi primi post Agilolfingos, qui sunt de genere ducali. Ulis enim duplum

honorem concedimus et sie duplam compositionem accipiant.

2. Agilolfingi vero usque ad ducem in quadruplum componuntur, quia sumtni

prineipes sunt inter vos.

3. Dux vero qui praeest in populo, alle Semper de genere Agilolfingorum fuit